
REGISTRO GENERALE N. 1854 del 17/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1854 del 17/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2155 del 12/11/2020 

 
OGGETTO: CUSTODIA TEATRO COMUNALE PERIODO NOVEMBRE-DICEMBRE 2020. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017, n. 12 del 16/01/2018, n. 64 del 20/03/2018, 
n. 31 del 28/02/2019, n. 62 del 28/05/2020 e n. 128 del 07/08/2020, la Giunta 
Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche 
alla struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 con deliberazione di C.C. n. 13 del 21/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP 
e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 

 
CONSIDERATO che il Teatro Comunale, a causa dell’emergenza epidemiologica per 
COVID-19, dovrà rimanere chiuso fino al 03/12/2020, salvo diverse disposizioni; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione deve in ogni caso garantire un minimo di manutenzione 
e custodia della struttura, la verifica del funzionamento degli impianti, la sanificazione dei 
locali per le prossime aperture, nonché provvedere all’apertura del teatro per eventuali 
concessioni a terzi senza pubblico;  
 
EVIDENZIATO che per l’effettuazione di tali servizi, in considerazione dell’emergenza e 
nelle more dell’espletamento di nuova gara per l’affidamento della custodia del teatro 
comunale, si può individuare l’Associazione Sirio 2006, esperta nel settore e con 
conoscenza della struttura e delle attrezzature; 
 
RITENUTO, d’accordo con la parte, di quantificare nel seguente modo il compenso 
relativo al periodo novembre-dicembre 2020: 

- € 1.000,00 oltre IVA per le attività fino al 03/12/2020; 
- € 2.407,04 oltre IVA fino al 31/12/2020 (calcolato in base all’importo mensile del 

precedente appalto), in caso di apertura del teatro, che sarà ridotto ad € 1.000,00 
oltre IVA nel caso il teatro non venga riaperto causa COVID-19; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1854 del 17/11/2020 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

- è stato innalzato a € 5.000,00 oltre IVA il limite oltre cui le amministrazioni devono 
avvalersi del Mercato Elettronico; 

 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 4.156,60, trova sufficiente e competente 
copertura finanziaria al cap. 16320/1 del corrente esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: Z772F31AFA; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art. 30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;  
 
VISTO il codice civile; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1854 del 17/11/2020 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo 
 

- Di affidare il servizio di custodia, sorveglianza, manutenzione ordinaria, pulizia, 

sanificazione, sicurezza del teatro comunale all’Associazione Sirio 2006, per il 
periodo novembre-dicembre 2020, come segue: 

 € 1.000,00 oltre IVA per le attività fino al 03/12/2020; 

 € 2.407,04 oltre IVA fino al 31/12/2020 (calcolato in base all’importo mensile del 
precedente appalto), in caso di apertura del teatro, che sarà ridotto ad € 
1.000,00 oltre IVA nel caso il teatro non venga riaperto causa COVID-19; 

 

- Di dare atto che, in considerazione dell’emergenza e nelle more dell’espletamento 

di nuova gara per la custodia del teatro comunale, l’affidamento all’Associazione 
Sirio 2006 viene fatto per l'esperienza maturata, la conoscenza della struttura e 
delle attrezzature;  

  
- Di impegnare la somma complessiva di € 4.156,60 (iva inclusa) a favore di 

ASSOCIAZIONE R.S.C. "SIRIO 2006" -  VIALE PIAN DELLA NOCE, 24 - 63017 
PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 90040950447 -  Partita IVA: 
01909980441;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2020/16320/1  denominato 
"(EX 632/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CUSTODIA E SORVEGLIANZA 
TEATRO COMUNALE." del bilancio 2020,  

- codice CIG Z772F31AFA. 
 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti”, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 
09/05/2012, l’Associazione sottoscriverà il presente atto ad accettazione delle 
condizioni in esso contenute; 
 

- Di dare atto che l'Associazione Sirio 2006 non è iscritta né a INPS né a INAIL; 
 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 

dirigenziale, previo inoltro mensile di regolare documento fiscale da parte del 
fornitore e successiva verifica della congruità della fornitura e regolarità contributiva 
da parte del responsabile del servizio; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1854 del 17/11/2020 

 
 
Il Sig. Eugenio Santarelli, rappresentante legale dell’Associazione Sirio 2006, 

provvede alla sottoscrizione del presente atto, quale formale accettazione di tutto 
quanto in esso previsto.  

 
 

  
_____________________ li __________________________ 
 
 
 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
  
 
 _________________________________ 
 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2155 del 12/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 13/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2155 del 12/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 16320 1 1461 1 05 02 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza,  custodia 
e accoglienza 

4.156,60 10966 
ASSOCIAZIONE R.S.C. "SIRIO 
2006" 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/11/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2509 
 

Il 17/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1854 del 17/11/2020 con 
oggetto: CUSTODIA TEATRO COMUNALE PERIODO NOVEMBRE-DICEMBRE 2020. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1854 del 17/11/2020 

Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


